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Úvod

Syndrom vývojové dysfázie představuje jeden z nezávažnějších typů

narušené komunikační schopnosti u dětí. Postihuje samotný řečový projev, ale

i sluchové a zrakové vnímání, motoriku, grafomotoriku či oromotoriku. Potíže

provází dítě i v oblasti porozumění a sociální interakce. Ve svých důsledcích může

syndrom vývojové dysfázie vést v dospělosti k dosažení nízké úrovně vzdělání,

minimálním sociálním vazbám a životu na okraji společnosti.

Z těchto i dalších důvodů shledávám za potřebné tuto problematiku dále

zkoumat a věnovat jí pozornost v odborných kruzích. Jenom tak můžeme nacházet

vhodné způsoby jak předcházet dalším negativním důsledkům. Informační

technologie nám v tomto směru otevírají nové možnosti, jak přistupovat

k logopedické intervenci u těchto dětí.

Téma diplomové práce kombinuje dvě oblasti mého zájmu: logopedickou

intervenci a informační technologie. Z tohoto důvodu jsem si uvedené téma vybral,

abych mohl dále rozvíjet své kompetence v oblasti práce s logopedickými klienty,

kteří trpí opožděným vývojem řeči či vývojovou dysfázií. Nové informační

technologie umožňují zvláště v posledních letech dostat odborná logopedická cvičení

do domácností s malými dětmi a motivovat je k rozvoji cestou, která je pro ně známá

a často i oblíbená.

Předkládaná práce se skládá za dvou hlavních částí: teoretické a praktické.

Teoretická část nejprve popisuje vývoj řeči dítěte, aby následně mohla přestavit dítě

se syndromem vývojové dysfázie a to po všech jeho stránkách od symptomů,

etiologie a prognózy až po diagnostiku a terapii, kterou v rámci logopedické

intervence absolvuje. Kapitola, kterou teoretická část vrcholí, se věnuje aplikacím

a počítačovým programům využívaným právě v logopedických ambulancích u dětí

s vývojovou dysfázií.

V praktické části nalezneme kvalitativně orientovaný výzkum, jehož cílem je

popsat využitelnost aplikace Mluvídek v logopedické praxi u dětí se syndromem

vývojové dysfázie. Mluvídek je aplikace pro zařízení iPad vyvinutá ve spolupráci

s klinickými logopedy. Je určena pro děti s opožděným vývojem řeči a vývojovou

dysfázií. Jejími hlavními přednostmi oproti jiným aplikacím jsou původní česká

verze, snadná dostupnost, interaktivita, srozumitelnost i pro malé děti a určitá

10

uživatelská líbivost. Ke znázornění toho, jak lze uvedený program využít, byly

použity kazuistické studie dětí navštěvujících Dětské logopedické centrum Synkova

v Brně.

Diplomová práce byla zpracována s využitím dostupné odborné literatury.
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1. Vývoj řeči dítěte

Ontogenetický vývoj řeči je proces probíhající po celý život jedince.

K nejdynamičtějšímu rozvoji však dochází v prvních fázích života od narození do

období předškolního věku (6-7 let). V tomto období dochází k utváření jednotlivých

hlásek, formulaci prvních slov, ale i budování struktury delších slovních spojení

a vět.

1.1. Podmínky pro vývoj řeči

Aby se dětská řeč mohla vyvíjet bez obtíží, je třeba splňovat řadu podmínek

vycházejících z komunikačních potřeb. Jsou mezi nimi podmínky pro vyvíjející se

dítě, ale také pro jeho okolí, protože i to hraje významnou roli v jeho rozvoji.

Jedlička (2003, s. 94) shrnuje nejpodstatnější podmínky pro vývoj řeči do těchto pěti

bodů:

nepoškozená centrální nervová soustava;

normální intelekt;

normální sluch;

vrozená míra nadání pro jazyk;

adekvátní sociální prostředí.

Lechta (2011) uvádí navíc ještě další dvě významné oblasti, které jsou

s vývojem řeči spojeny a to:

motorické dovednosti;

normální zrak.

Nepoškozená centrální nervová soustava

Centrální nervová soustava zajišťuje správnou koordinaci mezi jednotlivými

řečovými i sluchovými orgány. Činnost motorických a percepčních oblastí mozku

umožňuje vnímat a porozumět verbálnímu vyjádření jiných osob a také vytvářet

a formulovat odpovídající reakce.

Současné zobrazovací metody, jako je pozitronová emisní tomografie nebo

magnetická rezonance, umožňují zachycení informací o místech rozmístění

jazykových center v mozku. Sídlem řeči tedy není jedno nebo dvě ohraničená

ložiska, ale různá centra uložená po celém mozku. Pro přenos a formulaci řečových
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informací se tedy využívá masivní systém nervových spojení, kde Brocovo

a Wernickeovo centrum tvoří významné spojovací uzly (Field, 2004).

Obě tato centra se nachází v různých částech mozku v dominantní hemisféře.

Pro pochopení řeči, tvorbu slov a vyložení jejich významu slouží Wernickeovo

centrum, zatímco Brocovo centrum odpovídá za vytvoření sledu pokynů a předávání

informací svalům a dalším oblastem mozku ve správném pořadí (Nicholls, 2013)

Organické poškození nervové soustavy, které může vést k propuknutí

poruchy komunikace, může vzniknout kdekoliv na dráze od mozku až po samotné

svalstvo, které se podílí na tvorbě řeči (Love, Webb, 2009).

Normální intelekt

Základem pro správný vývoj řeči dítěte je odpovídající úroveň rozumových

schopností. Zatímco vývoj řeči u intaktních dětí bývá dobře patrný obvykle už kolem

1. roku života (do té doby se jednalo o přípravná stadia), u dětí s mentální retardací

se v tomto věku už obvykle projevují nápadné odchylky od normy.

Z vývojového hlediska musí dítě dosáhnout určité minimální hodnoty IQ,

která s ohledem na jeho věk umožňuje plynulý vývoj řeči. Děti s IQ pod touto

hodnotou nedosahují plných řečových schopností nebo je nabývají s opožděním.

Není výjimkou, že děti s vyšším stupněm mentální retardace začínají produkovat řeč

až po třetím roce života (Lechta, 2011).

Normální sluch

„Sluchové reakce patří k prvním, kterými novorozenec reaguje na okolní svět.

I když novorozenecký křik ještě není kontrolován sluchem (vědomá sluchová kontrola

začíná fungovat až zhruba po 6. – 8. měsíci), novorozenec reaguje na některé

sluchové podněty z prostředí.“ (Lechta, 2011, s. 25) Rozvoj sluchu postupuje

v novorozeneckém období velmi rychle, už ve druhém měsíci poznává dítě matčin

hlas a už o měsíc až dva později hledá očima zdroj zvuku. Pro osvojení řeči je právě

aktivní záměrné poslouchání významným činitelem. Díky němu dítě, aniž by si to

zatím uvědomovalo, získává informace o zvucích a hlasech ze svého okolí a brzy

začne právě tyto zvuky spontánně napodobovat a opakovat.

Případné poškození sluchu v raném věku, vrozená porucha nebo dědičná vada

mohou přinést velké následky v podobě opoždění až úplného znemožnění vývoje

řeči. Z tohoto důvodu je nezbytné provádět plošná screeningová vyšetření u co
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nejmladších dětí a poskytnout jim vhodné kompenzační pomůcky nebo takový

jazykový systém, který budou schopny vnímat jinými smysly (např. znakový jazyk).

Vrozená míra nadání pro jazyk

I když vrozená míra nadání pro jazyk je u každého člověka individuální,

ovlivňuje nejen rychlost osvojení řeči, ale i subjektivní vztah k řečovému projevu.

Dítě, které bude jazykově nadanější, bude také komunikaci více používat a tím si

zároveň pomocí zpětné vazby svého okolí vlastní projev zdokonalovat. Naopak dítě

bez vysoké míry nadání pro jazyk může mít komunikační obtíže způsobené nejen

absencí citu pro komunikaci, ale i snížením projevů na minimální úroveň. Tento

důsledek můžeme vhodně eliminovat pomocí dostatečného poskytování

komunikačního prostoru a pozitivním povzbuzováním ke komunikaci z vnějšího

prostředí.

Adekvátní sociální prostředí

Na rozdíl od ostatních zde popsaných endogenních determinantů vývoje řeči,

sociální prostředí je svojí podstatou exogenní předpoklad. Kvalita a rychlost

osvojení řeči závisí nejen na tom, jaké má dítě vlastnosti a schopnosti, ale i na jeho

okolí a míře předávání těchto dovedností dítěti. Lechta (2011, str. 28) uvádí, že:

„I když to není vždy úplně zjevné, výchovné vlivy se obvykle bezprostředně nebo

zprostředkovaně projevují v řeči, na rozvoji komunikační schopnosti.“ Je tedy nutné


[…]


Případové studie obsahují:

rodinnou a osobní anamnézu;

popis logopedické diagnostiky a terapie;

zhodnocení stavu dítěte před započetím a po skončení výzkumu;

kvalitativní analýzu a výběr popisů jednotlivých sezení, při kterých

byla využita aplikace Mluvídek jako zástupce informačních

technologií.

Průběh logopedické intervence probíhal za přítomnosti klinické logopedky

zařízení a v souladu s uloženou terapií.

Cíl výzkumné části této práce spočíval v popsání logopedické intervence

u dětí se syndromem vývojové dysfázie a využitelnosti informačních technologií

zastoupených aplikací Mluvídek. Pro splnění tohoto cíle byly sestaveny tři výzkumné

otázky.

1. Jakým způsobem je možné využít informační technologie

v logopedické intervenci u dětí se syndromem vývojové dysfázie?

Ze sestavených kazuistik pro tuto oblast výzkumu vyplývá, že:

informační technologie lze použít jako prostředek pro rozvoj

v různých oblastech jazykových rovin;

informační technologie se mohou stát součástí uložené terapie u dětí

se syndromem vývojové dysfázie v různém rozsahu;

informační technologie musí v přítomnosti dětí a neodborných

pracovníků obsluhovat osoba k tomu pověřená a adekvátně

proškolená;

informační technologie nemohou zcela zastoupit individuální přístup

logopedického pracovníka.
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2. Jaká úskalí mohou nastat při používání informačních technologií

v logopedické intervenci u dětí se syndromem vývojové dysfázie?

Nejčastější obtíže, které vykazovaly děti z výzkumného vzorku při práci

s aplikací Mluvídek, se týkaly zejména ovládání některých cvičení v aplikaci.

V oblasti ovládání aplikace Mluvídek přinášelo některým dětem obtíže

přetahování obrázků po ploše obrazovky zařízení. Tento pohyb pro ně představoval

zejména v začátcích potíže pro jeden z těchto důvodů nebo jejich kombinací:

dětem s vývojovou dysfázií dělá problém motoricky koordinovat

přiměřený rovnoměrný pohyb;

děti si při vykonávání tohoto pohybu zastínily výhled na obrazovku

zařízení - v pozdější fázi se některé děti naučily, jak si při pohybu

nezastínit výhled;

děti neměly s tímto druhem pohybu doposud zkušenosti - po nabytí

zkušeností s prací v aplikaci se u některých dětí tento problém vytratil.

3. Jaké výsledky může přinést logopedická intervence u dětí se

syndromem vývojové dysfázie při použití informačních technologií?

Tabulka na následujících stranách přehledně přibližuje využití jednotlivých

cvičení z aplikace Mluvídek v konkrétních případech a předkládá výsledky

logopedické intervence v oblasti percepce a exprese řeči.
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(Tabulka č. 1 - Souhrn využití jednotlivých cvičení a výsledky v oblasti percepce

a exprese u případových studií 1-5)
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(Tabulka č. 2 - Souhrn využití jednotlivých cvičení a výsledky v oblasti percepce

a exprese u případových studií 6-9)
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Závěr

Syndrom vývojové dysfázie je stále diskutovanou problematikou v řadách

odborníků z oblastí logopedie, psychologie, neurologie či pediatrie. Samotné pole

poznatků o vývojové dysfázii dnes zahrnuje cennou škálu informací ze zmiňovaných

odvětví lidského zájmu. Úkolem logopedie je tyto poznatky shromažďovat

a rozšiřovat, aby mohla poskytnout včasnou, odbornou pomoc dětem, které tento

syndrom zasáhne.

Rozmach možností v oblasti informačních technologií umožňuje v posledních

letech zaměřit se na tuto problematiku z nové perspektivy a hledat cesty, jak podpořit

děti, jejich rodiče i logopedické odborníky, kteří se s touto diagnózou potýkají

nejčastěji. Jednou z těchto cest je také využití informačních technologií

v logopedické intervenci a právě tímto směrem se ubírá i předkládaná diplomová

práce.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické a praktické.

Teoretickou část tvoří tři kapitoly: první se věnuje vývoji řeči v různých etapách

a také podmínkami pro správný vývoj řeči. Ve druhé kapitole najdeme obraz dítěte

se syndromem vývojové dysfázie popis jeho etiologie, epidemiologie,

symptomatologie, prognózy, prevence, ale i diagnostiky a logopedické intervence.

Třetí kapitola seznamuje čtenáře s používanými logopedickými programy

a aplikacemi z oblasti informačních technologií, které jsou v současnosti nejvíce

využívány.

Praktická část v sobě nese výzkumné šetření, které zahrnuje cíl práce, metody

šetření, charakteristiku místa a zkoumaného vzorku, průběh šetření a také devět

případových studií zaměřených na využití aplikace Mluvídek v logopedické

intervenci u dětí se syndromem vývojové dysfázie. Výzkumný vzorek tvoří děti

navštěvující Dětské logopedické centrum Synkova v Brně, kde bylo umožněno

provedení šetření pro účely zpracování praktické části závěrečné práce.

Jednotlivé předkládané případové studie mají za cíl znázornit možnosti

využití aplikace Mluvídek v logopedické intervenci u dětí se syndromem vývojové

dysfázie. Zároveň ukazují, že zařazení moderní aplikace má v logopedické terapii

svůj význam, je pro děti příjemným zpestřením a silnou motivací. Využití tohoto
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programu je třeba u jednotlivých případů zvážit s ohledem na individuální zvláštnosti

dětí.

Dle mého názoru byl v práci splněn její cíl, kterým bylo shrnutí teoretických

poznatků o vývoji řeči, syndromu vývojové dysfázie a užívaných počítačových

programech a aplikacích a zároveň bylo ukázáno, jak je možné využít informační

technologie v logopedické intervenci u dětí se syndromem vývojové dysfázie.
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