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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradou

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano s výhradou

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ne

Realizace originálního metodického postupu Ne

Zaměření na komparativní historický náhled Ano Ne

Splnění deklarovaných cílů práce Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano

Přiměřená forma příloh Ano s výhradou

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Práce zahrnuje snahu o inovativní zvládnutí odborného tématu, námitky lze vznést

k místy méně obsáhlému uvedení tématu a to jak v oblasti vývojové dysfázie, tak i

v oblasti užití ICT. Zpracování dosažených výsledků v kvalitativní analýze je vyhovující,

ale stručné, v závěrech kazuistik se analýza užití ICT objevuje sporadicky, kladem jsou

přehledné a průkaznými údaje v kvalitativní analýze dosazených výsledků. V přílohách

by bylo vhodné více uvodit a přiblížit užití obr. materiálů a stimulačních zadání, které

byla užita v práci s dětmi s vývojovou dysfázií.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je na dobré úrovni

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jakou formu užití ICT v terapeutické intervenci u dětí lze považovat za vhodnou?

Jaký typ specializované software apod. by v této oblasti bylo vhodné zavést?
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Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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